

## Tillægsbetænkning

over

I. forslag til lov om den amtskommunale beskatning,

II. forslag til lov om beskatning til kommunerne af faste ejendomme,

III. forslag til lov om statens overtagelse af visse kommunale udgifter m. m.,

IV. forslag til lov om ændring i lov om invalide- og folkepension og lov om pension og hjælp til enker m. fl. (Om forhøjet statsrefusion),

V. forslag til lov om ændring i lov om afgift af spiritus, vin og øl.

(Afgivet af udvalget den 15. februar 1961).

Udvalget har efter betænkningens afgivelse modtaget skriftlige henvendelser fra Fællesorganisationen af almennyttige danske Boligselskaber, Centralforeningen af „Tolvmandsforeninger“ og større Landbrugere i Danmark og Københavns amtsråd samt modtaget en deputation fra Københavns amtsråds økonomiudvalg, ligesom man har haft samråd med indenrigsministeren.

*Ad I. forslag til lov om den amtskommunale beskatning og*

*II. forslag til lov om beskatning til kommunerne af faste ejendomme.*

Under udvalgets forhandlinger efter afslutningen af lovforslagenes 2. behandling har venstres og det konservative folkepartis medlemmer af udvalget over for dette fremdraget de ønsker, der i en henvendelse fra Fællesudvalget for Landbrugets arbejdsøkonomiske Spørgsmål på en række landbrugsorganisationers vegne er blevet fremført over for statsministeren. Henvendelsen, hvortil der refereredes under lovforslagenes 2. behandling, går ud på, at der bl. a. ønskes foretaget:

1. en fuldstændig afløsning af statsejendomsskatterne på landbrugets faste ejendomme,
2. en fuldstændig afløsning af de amtskommunale skatter, uden at dette med-

fører højere personlige skatter eller højere faste sognekommunale skatter, og

3. en fiksering af de sognekommunale skatter på fast ejendom på det nuværende niveau, dog at der ønskes en aftrapning for de kommuners vedkommende, hvis satser ligger over det nuværende gennemsnit.

Et *flertal* (socialdemokratiets og det radikale venstres medlemmer af udvalget) ønsker i denne anledning at udtale, at da disse ønsker dels er sammenfaldende med nogle af de af mindretallet stillede ændringsforslag, der forkastedes ved lovforslagenes 2. behandling, dels (for så vidt angår spørgsmålet om statsejendomsskatterne) vedrører forhold, der ikke omfattes af de til udvalget henviste lovforslag, må man henvise de anførte spørgsmål til fortsat forhandling mellem statsministeren og Fællesudvalget for Landbrugets arbejdsøkonomiske Spørgsmål.

Flertallet indstiller herefter de to lovforslag til *vedtagelse* i den skikkelse, hvori de foreligger efter afstemningen ved 2. behandling.

Et *mindretal* (venstres og det konservative folkepartis medlemmer af udvalget) må, da flertallet ikke mener, at disse problemer vedrører de behandlede lovforslag, fastholde sin hidtidige stilling til disse og

henviser i denne forbindelse til de af mindretallet fremførte bemærkninger ved lovforslagenes 2. behandling.

Et andet mindretal (socialistisk folkepartis medlem af udvalget) henviser til sine bemærkninger i betænkningen og ved lovforslagenes 2. behandling.

*Ad III. Forslag til lov om statens overtagelse af visse kommunale udgifter m. m.,*

*IV. Forslag til lov om ændring i lov om invalide- og folkepension og pension og hjælp til enker m. fl. (Om forhøjelse af statsrefusion)*  
og

*V. Forslag til lov om ændring i lov om afgift af spiritus, vin og øl.*

Et flertal (socialdemokratiets, venstres, det konservative folkepartis og det radikale venstres medlemmer af udvalget) indstiller lovforslagene til *endelig vedtagelse*; for så vidt angår det under IV anførte lovforslag, dog med den af socialministeren foreslåede

ændring, der alene vedrører ikrafttrædelsesdatoen.

Et mindretal (socialistisk folkepartis medlem af udvalget) henviser til sine bemærkninger ved lovforslagenes 2. behandling.

### Ændringsforslag

til

#### IV. forslag til lov om ændring i lov om invalide- og folkepension og lov om pension og hjælp til enker m. fl. (Om forhøjet statsrefusion).

Af socialministeren, tiltrådt af et flertal (udvalget med undtagelse af Herluf Rasmussen):

Til § 3.

Bestemmelsen affattes således:

„Denne lov træder i kraft den 1. april 1961.“

Anders Andersen.

Alfred Bøgh.

Jens Chr. Christensen.

Holger Eriksen.

Gottschalck-Hansen.

Ove Hansen,  
formand.

Per Hækkerup.

Erhard Jakobsen.

Kai Jensen.

Jørgen Jørgensen (Ullerup).

Kirkegaard.

Thisted Knudsen.

Peter Nielsen.

Chr. Rasmussen.

Herluf Rasmussen.

Edel Saunte,  
næstformand.

H. C. Toft.